294      A C A D E M I A R V M  
gravis forsan vel pro petendis vel percipiendis insignibus expensarum deterruit iactura, uberrimos discendi fontes adire volentes, hic confluant hortamur. senectutis viatica, aduersis rebus solatia, fortunatis ornamenta gratis, liberè, ac sine villa mercede in hunc diem erogari solita Calendis Maijs anni presentis XXII. percepturi. Magistris enim ac Doctoribus, reliquisque omnium scibilium professoribus, serarij tribuni è gazophylacio satisfacient, & pro cuiusq; munere dignam singulis stipem ac præmia dependent, ut neque propter ardiendos cuiuscunque facultatis libros quicquam, nec pro percipiendis insignibus insolutum hactenus percipi non consuetum sit ergandum. Idque ex Imperiali munificentia hortatu suauique Guilhelmi Truchselfij Cz. sareæ Maiestatis in Ducatu VVirtembergi-  
sum Vicarij, Baronis nobilissimi, atque aliorū regentium, quorum auspicio ductuq; studiosus quilibet in perpetuum deinceps (divina modò saueat clementia), facile consequi poterit obuium atque oblatum, quod olim longa difficultique peregrinatione, & multiplici impendio vix atq; egrè, vel malignis vel preciosis est assecutus magistris.

De situ huius vrbis, & de Institutione Academiæ sic narrat Martinus Crusius lib. 7. part. 3. Annalium Suevicorum, cap. 13. Anno 1477. Academia Tybingensis inclita, ab Illustrissimo VVirtembergiæ Mompelgardiæque Comite Domino Eberardo Barbato (quoquo versu

esus literis suum institutum significante) anquam fons quidam vitæ (sic ipse appellavit) matris etiam Illustrissimæ Mechtildis mortatu, & Patrui Ulrici auxilio feliciter funerata est: ut semper haberet ipse copiam eruditorum virorum, quos honorabat, & ijs impere delectabatur. Hunc enim sibi thesaurum, ac toti posteritati, ad honorem Dei, ad utilitatem Ecclesiaz, & Reipub. ad ornamentum celebritatemque ditionis suæ, fore maximū ex istimabat. Parochialem etiam Ecclesiam S. Georgij (dignitatem è Syndelphinga Tybingam transferens) in Collegiatam eleuauit idoneis Canonicis, & Præposito, constantem. Cötra seculares cōstituit Canonicos (Weltliche Chorherren) Syndelphingæ: permisso Sixti P. & Imp. Friderici Priuilegia dedit Vniuersitati scripto comprehensa, 1477. die S. Diophysij, quæ populo quotannis in Sangeorgiano templo, die Dominica S. Georgium sequente ab Archigrammateo recitantur: ut sciatur ab omnibus, nulla re studiose iuuenti nocēdum, sed eius commoda promouenda esse. Germanicis verbis alicubi sic legi de hac institutione.

Anno 1477. ist die hohe Schul zu Tübingen durch Graff Eberhart den Banderman gestift: vnuud durch Gabriel Bihel / einen Kapplius Munch/ gepflanzt. Collocauit autem Academię suę sedem potissimum Tybingę: quod id oppidum proximum est dignitate post Stutgardiam, ubi aula est Principum: & quod

Vnu s per.

Superiorem enim eius partem, vbi Scholz  
Collegia & auditoria sunt, nempe meridio-  
nalem, præterlabitur amnis Nicer, murum  
oppidi labens, ibi prata, horti, agri, campi  
pulchri: quæ vallis Neccarica vocatur: in qua  
vicini pagi sunt, si à meridie ad occasum ascen-  
das, Daredinga, V Vila, Bihela, & ad dextram  
trans Nicrum Hirsauia. In candem vallem,  
à meridie Tybingam versus descendit Stain-  
achiana vallis: & riuus Stainach in Nicrum  
influit. Ad dextram & sinistram Tybingæ mo-  
tana sunt; inter quæ ipsum oppidū sedet: quia  
altius posita est pars, quæ Academiam habet:  
Sed inferior pars ad Boream vergit, vbi vi-  
tores & opifices habitant. Mons, qui ad dexte-  
ram, nempe Orientem, est, Orientalis vel  
Anatolicus appellatur: qui vñq; ad vicū Lust-  
nauensem porrigitur, per sextam fortè par-  
tem milliaris Germanici. Is mons satis altus,  
vbi cacumen eius est: ad meridiem ferè attin-  
git Nicru: & ibi cultissimis vineis, per totam  
sui longitudinem, vestitus est. In opposito,  
Boream spectate, latere, prata & vineas qual-  
dam habet. In partibus intermedijs, hortos,  
prata, agros, illatumias, scaturigines fontium  
in montis lateribus sunt: lepusculi in ipso ca-  
piuntur. Mons alter, qui ad occasum est op-  
pidi: vbi arx principalis conspicitur, Rancken  
Suhel (quatenus iuxta eam situs) vocatur. Me-  
ridionalis vero eorundem montanoru (valde  
lo-

Iōgorū pars, infra quā Nicer fluit, perpetuò vineis exulta est: cuius cliu<sup>r</sup> quidā, arci vicinior, Pfalzhalda nuncupatur: sine dubio, ab hac ipsa arce, vel Castello : quod Illustrium Palatinorum Tybingensium quondam sedes fuit. pars Septemtrionalis hortos & prata habet. Medianam partem, quæ longius ab oppido recedit, nemus amoenū occupat. Ad quorum montanorum finēm, trans vallem occidētem versus, VVurmlingensis mons est, de quo dudum diximus. Inde, vno à Tybinga milliarīo, oppidum Rotēburgum, in planicie iacet. A Tybinga, occidētem, & pagum Iesingam, versus, vallis Amerana est (à riuo Amera, qui eam perfluit, & iuxta murum Tybinge in Nicrum deferitur, nomen habens) amœna & ipsa: in qua multa prata, ac trans vallē, Boreā versus vineta perpetua, in montanis oppositis. Rursus si Aquilonē vers<sup>r</sup>, porta (mēz domui vicina) Lustnauensi ex eas, Eslingā & Sturgardiā petiturus (quæ ternis à Tybinga milliaribus, & inter se vno millari absunt) non ita longè progradienti, vallis Bebenhusana occurrit, in qua Monasterium Bebēhusa, semimilliarīo à Tybinga, situm est valde amplum. Ita montibus, vallibus, vineis, hortis, pratis, agris, campis, fluuijs, vicis, pulcherrimus oppidi & Academiz Tybingensis situs est, idemque admodum salubris.

Qui tunc primo in matricem, vel album Academiz inscripti fuerint Rectore primo, Ioanne Nauclere.

No-

Ne personarum huius scholæ variosque  
euentus transeat memoria, inquit de se Na-  
clerus: Nos Ioánes Vergenhás, Decret. Doct.  
Rector primæus aliae Vniuersitatis Tvin-  
gen (Constantiensia diocesis prouincia Mo-  
guntinæ) anno à nativitate Domini 1477. di-  
testa sanctæ & viuificæ Crucis anno indicio-  
nis decimo, atque sexto anno Pontificatus  
Sixti quarti, anno verò inuictissimi Princi-  
pis & Domini D. Frederici, Rom. Imp. sem-  
per Augusti, vigesimo quinto, nomina matri-  
ci nostræ incorporare cœpimus.

Et plures insignes viros ibi recensit, qui  
ad matriculam Vniuersitatis inscripti fu-  
runt.

Ex Camerario R. Reineccius, in Me-  
thodo legendi cognoscendiisque historiis  
refert: Cùm Eberardus Barbatus sive Pro-  
bus Dux, Tubingensem Academiam anno  
1477. condere vellet, ab externo quodam, cu-  
ius ea in re opera vti cogebatur, interrogatus:  
Quidnam regionis & terræ haberet, quod  
tanto ornamento dignum iudicaret, respon-  
dit: Cætera omnia esse mediocria: uno hoc  
commodo suæ regionis se merito gloriari,  
quod in quancunque illius partem fortè ipso  
solus delatus, tutò & securè in cuiusvis sub-  
diti sinum caput deponere, & somnum cap-  
te posset.

VII

## VIENNENSIS.

Fridericus II. Romanorum Imperator optimis artibus confirmatum atque fulcitum. Imperiu Cōrado filio relicturus, anno Dom. 1237. Viennensem Academiam, ex Romana & Parisiorum Vniuersitate instituit. Quam deinde Radulphus III. Albertus III. & Leopoldus II. fratres in commodiorem locum, ad supremam dico vrbis curiam, trāstulerunt, optimisque priuilegijs honorârunt. Sed cūm & ibi propter Aulicorum insolentiam atque strepitum, parum recte collocata videretur, idem ille Albertus locum studijs liberalibus aptiorem, apud monasterium Prædicatorum elegit, & splendidam amplissimamque in versus scholasticos domum emisit, quam olim Templarij inhabitasse feruntur, & hoc tempore collegium Archiducale vocatur. Eam ille domum duodecim artium & Philosophia professoribus habitandam tribuit. Imitatus fortè Imperatores Hrcorum, qui Constantinopoli duodecim virorum collegium habebat, de quorum consilio grauissima Imperij negotia feliciter pertractarent, quiisque iuuentutem & meliorem & doctiorēm redderent. Impetrauit etiam ab Urbano Papa VI. vt sacram Theologiam hic publicè profiteri, & eius doctrinæ studiosis adolescentibus honorum insignia, & promotiones conferre licet: & vt priuilegia, atque statuta, & leges, Academiaz huius approbaret.

Præ-

Præterea iurisconsultorum schola ex illius munificentia & liberalitate habetur. Perpetuo etiam edicto decreuit, ut Senatus Populusque Viennensis per singulos annos, quando novum Consulem eligerent, admoneretur, ne per ipsos quicquam designaretur, vel etiam alios facere permitterent, quo Academici peret detrimētū, sed tuerentur potius atq[ue] fenderent studiosorū priuilegia. Quod hanc nūs intelligo obseruari. Bursa Agni erexit anno Domini 1408. liberalitate Christofei Otredorffij ciuis Viennensis. Bursa Silestari empta est anno 1420. ex fundatione Nicolai Clebitij Canonici Vratislauiensis. Anno Domini 1432. Bursam Rosæ addiderunt Vdalicus Gruenualderus, & Nicolaus quidam consul Viennensis. Liliorum gymnasium fundatur à Burchardo Krebs, Canonico Patien- si, anno 1457. Bursam Pruchiam instituit Of- ualdus VVichersdorpius anno Domini 1401. Florentissima facultas artium anno Domini 1421. duo egregia collegia extruxit, quorum alterum Aula Vniuersitatis, alterum Noua structuravocatur. In illa verò domo, quz Hos- pitale dicitur, instructissimam bibliothecā collegit. Circa annum Domini 1497. iuri- prudentię studium ferè interciderat: siccirò Maximilianus I. tres clarissimos iurisconsul- eos ex Italia euocauit, Ioannem Sylvium, Aurelium Siculum, & Hieronymum Balbū, qui ciuilem disciplinam resuscitarent. Idem- que Imperator huic Academizæ indulxit pot- statem

Statem creādi poetas. Gymnasium illud, quod olim Pauli dicebatur, atque à Paulo V Vannio fundatum erat, in aliam vicinam domum transfertur anno Domini 1517. & mutato nomine, iam Bursa Heidenheim vocatur. Egregia domus, in suburbio circa annum Domini 1512. instituta fuit pro infirmis atq; peregrinis studiosis adolescentibus, sed hēc an. Dom. 1529. in obsidione Turcica non sine maximo omnium hominum dolore iterum euersa est. Quo tempore vniuersa Academia plurimum detrimenti cepit, sed Ferdinandus I. eiusdēq; filius Maximilianus II. magnis sumptibus instaurarunt. Vnde illud:

*Tempore qua fuerat collapsa Academia longo,*

*Nunc in te rursus clara Vienna viget.*

*Hactenus innumeros semper quoque sicut alūnos,*

*Quorum nos etiam pars quot acunq; sumus.*

*Iam consurgit honor, decus & sua gloria doctis,*

*Majestas & ijs qua fuit ante reddit.*

*Iam quoq; florescit, dum Biblia sacra docentur,*

*Vera Dei pietas, gloria vera Dei.*

*Linguarum studia, & diuina mathēmatā, iustum*

*In pretium, & florem, nunc redire suum.*

*Necnon & duplicis spatiofa volumina iuris,*

*Vel qua cum reliquis Iustinianus habet.*

*Nec minus Hippocratis Coi, studiuntq; Galeni*

*Quod docuit medicos author Apollo viros.*

Porrò cùm quatuor in hac Vniuersitate membra, siue quatuor diuersæ facultatis habeantur, singularem doctrinarum professores, peculiarem sibi apud Dominum Deum patro-

patronum elegerunt, cuius intercessione maiorem in literis progressionem faceret, Theologi Ioannem Euangelistam, Iurisconsultum S. Juonem, Medici S. S. Cosmam & Damiani, Philosophi, Oratores & Poetę, S. Catharina. Id quod ab anno Domini 1427. hactenus obseruatur.

Vniuersitatis Rector in actibus publicis alterum à Principe, vel eius Vicario locum obtinet, atque omnibus Academiz membris ex æquo & bono ius dicit, non modò in civilibus, sed in criminalibus etiam controvèrsijs. Ac primò quidem annuus iste supremus magistratus erat, postea factus est semestris. Cuius hactenus nemo Rector fuisset electus, qui uxorem haberet, sub Ferdinando I. Romanoru Imperatore hoc mutari cœpit, ut nunc etiam mariti isto magistratu fungantur, sed per alium clericum cælibem in Ecclesiasticas personas iurisdictionem exerceant. Hoc Anno 1571. Maximilianus Secūdus Imperator ad restituenda studia Theologica animum adiecit, & ego, vti Coloniâ eò proficisceret, iuitatus fui.

VVolfgangus Lazius libros IIII. commentariorum de rebus Viennensibus conscripsit: quorum 2. cap. 6. sic refert: Fredericus II. Imperator, Siciliæ, Apuliæ, Hierusalem Rex, Viennensis Academiz prima fundamenta iecit, anno 1237. Quam nulla per Germaniam, Coloniensi solo excepto, gymnasia vetustatem referunt.

Haf

Hæc anno postea centesimo, & decimo nono aucta porrò, & præmijs, & prælegentium numero locupletata, & à diui Stephani æde ad castrum recens, ab Octocaro Bohemiæ rege, & Austriz Duce cōstructū, ad ipsa vrbis mœnia translatæ, in veram Gymnasij amplitudinem excreuere. Author fuit Albertus Secundus hoc nomine Austriz Archidux, quem ab euentu Contractum cognominant. Is nouum auspicatus Gymnasium, in foro quod hodie porcorum vocant, & in vicinia templi Augustinianorum, sub annum salutis nostræ M.CCCLVI. doctissimos ex Lutetia Parisorum Theologos in huius rei felix auspiciūm accersiuit, Henricum ab Hassia, & quendam à Dunkhsbuehl, collegio constituto (vt ex Annalibus deprehendi) his ædibus, quas hodie Schaunburgenses Comites possident. Extant adhuc hodie multorū Theologorum & Iurisconsultorum in proximo Augustinianoru Cœnobio sarcophagi, eodem tempore isthic, cùm primūm à fundamentis surgeret, sepulchorum. Quę res Annalibus subſcribit. Atq; hoc in loco cùm vix decennium Gymnasium cōſtitutum, augmētum paulatim ac vires concepiſſet, doctis iudicis magis magisque Viennā confluentibus, tandem sub annum salutis nostræ M.CCCLXVI. Rudolphus hoc nomine quartus Archidux Austriz, eo ipſo tempore, quo magnificam turrim, ac aliquot amplissimas testudines Parochiali omnium sanctorū templo, cum Cathedrali præpositura adieciſſet,